
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Designa os servidores para serem 

responsáveis pelos lançamentos das 

informações no Portal da Transparência e 

no site eletrônico da Câmara Municipal de 

Anchieta/ES e dá outras providências. 

 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espirito Santo, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica Municipal, o Regimento Interno, 

considerando o bom e pleno funcionamento desta Casa de Leis e ainda, 

 
Considerando o disposto na Constiuição Federal, artigos 18, 52 a 58 da Lei Complementar 

101/2000 e Lei 12.527/2011 que regula o acesso à informação: 

 
Considerando a Resolução n° 03/2015 que regulamenta o acesso à informação no âmbito 

da Câmara Municipal de Anchieta/ES; 

 
Considerando a Portaria 51/2019 que designa os servidores responsáveis pelo 

lançamento de informações no site da Câmara Municipal de Anchieta/ES; 

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1° - Designa os servidores abaixo relacionados para ficarem responsáveis pelo 

lançamento de informações no site da Câmara Municipal de Anchieta – 

ouvidoria@camaraanchieta.es.gov.br e controladoria@camaraanchieta.es.gov.br, a fim de que 

sejam atendidas as exigências de transparencia nesta Casa de Leis. 

PORTARIA N°  339 /2025 

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 350039003700360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:ouvidoria@camaraanchieta.es.gov.br
mailto:controladoria@camaraanchieta.es.gov.br


Área / Tópico Setor Responsável Responsável(i s) Periodicid
ade 

Atividade 

Informações 
Institucionais 

Conteúdo e Mídia 545-01 - Maira 
Pereira da Silva 

15 dias Verificar se todas 
as atribuições na 
Matriz de Critérios 
(PNTP 2025) 
constam de forma 
atualizadas no 
Portal da 
Transparência. 

Informações 
Prioritárias 

Conteúdo e Mídia 545-01 - Maira 
Pereira da Silva 

15 dias Verificar se todas 
as atribuições na 
Matriz de Critérios 
(PNTP 2025) 
constam de forma 
atualizadas no 
Portal da 
Transparência. 

Receita / Despesa / 
Diárias / Convênios 
/ Transferência/ 
Planejamento e 
Prestação de 
Contas 

Contabilidade 227-01 - 
Janaina Alves 
Mulinari 
Antunes 
 
226-01 - 
Monica 
Nascimento 
Ribeiro 

Semanal Verificar se todas 
as atribuições na 
Matriz de Critérios 
(PNTP 2025) 
constam de forma 
atualizadas no 
Portal da 
Transparência. 

Recurso Humanos RH 222-01 - Leonardo 
Nogueira Camillo 

15 dias Verificar se todas 
as atribuições na 
Matriz de Critérios 
(PNTP 2025) 
constam de forma 
atualizadas no 
Portal da 
Transparência. 

Atividades 
Finalísticas 
(Composição da 
mesa 
/ Biografias / Leis / 
Atas / Pautas) 

Gerência 
de 
secretaria 

14-01 - Fabiola 
Ferreira Simões da 
Costa 

Mensal Verificar se todas 
as atribuições na 
Matriz de Critérios 
(PNTP 2025) 
constam de forma 
atualizadas no 
Portal da 
Transparência. 

Licitações 
dispensa 
eletrônica 

Agente de 
Contratações 

729-01 - Felippe 
Waldinei Dias Taylor 

Mensal Verificar se todas 
as atribuições na 
Matriz de Critérios 
(PNTP 2025) 
constam de forma 
atualizadas no 
Portal da 
Transparência. 

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 350039003700360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Dispensa comum compras 721-01 - Rafael dos 
Santos Lima 

Mensal Verificar se todas 
as atribuições na 
Matriz de Critérios 
(PNTP 2025) 
constam de forma 
atualizadas no 
Portal da 
Transparência. 

Contratos Gerência 
de 
Contratos 

220-01- Pedro 
Henrique Saraiva 
Rovetta 

15 dias Verificar se todas 
as atribuições na 
Matriz de Critérios 
(PNTP 2025) 
constam de forma 
atualizadas no 
Portal da 
Transparência. 

Obras Segurança e 
Serviços 

553-01 - Victor 
Hugo  Souza 
Benevenuti 

15 dias Verificar se todas 
as atribuições na 
Matriz de Critérios 
(PNTP 2025) 
constam de forma 
atualizadas no 
Portal da 
Transparência. 

Serviço de 
Informação ao 
Cidadão / 
Ouvidoria 

Ouvidoria 199-01 - Mauro 
Sergio  de Souza 

Semanal Verificar se todas 
as atribuições na 
Matriz de Critérios 
(PNTP 2025) 
constam de forma 
atualizadas no 
Portal da 
Transparência. 

Acessibilidade Conteúdo e Mídia 545-01 - Maira 
Pereira da Silva 

15 dias Verificar se todas 
as atribuições na 
Matriz de Critérios 
(PNTP 2025) 
constam de forma 
atualizadas no 
Portal da 
Transparência. 

LGPD 
Controle Interno 199-01 - Mauro 

Sergio  de Souza 
Mensal Verificar se todas 

as atribuições na 
Matriz de Critérios 
(PNTP 2025) 
constam de forma 
atualizadas no 
Portal da 
Transparência. 

 
Art. 2° - Caberá a Unidade Central de Controle Interno o monitoramento do site da Câmara 

Municipal de Anchieta, por meio de auditorias, inspeções, levantamento, 

monitoramento/acompanhamento. 

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 350039003700360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



 
Art. 3° - Os servidores responsáveis deverão inserir e atualizar as informações no Portal 

da Transparencia e site da Câmara Municipal de Anchieta/ES, sob pena das sanções legais. 

 
§1° - Os servidores responsáveis poderão solicitar suporte técnico à empresa prestadora 

de serviço EL Produções de Softwer Ltda., diretamente, através de uma das ferramentas 

disponíveis: telefone (27) 3268-3123 , ou site https://www.el.com.br/?page_id=10881. 

 
Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 

em contrário da Portaria n° 

 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Anchieta/ES, dia 25 de abril de 2025. 

 
 

 
 
 
 

Renan de Oliveira Delfino  
Presidente da Câmara Municipal de Anchieta/ES.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 350039003700360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.el.com.br/?page_id=10881


 

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 350039003700360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 350039003700360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350039003700360032003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 29/04/2025 14:23 

Checksum: E5F4E5179ADC3D53B2559529E9E6A231BAB29F726415AAB81DEF9B202B886000




